

اعلامیه مطبوعاتی

کنفرانس ملی: چالش ها و فرصت ها در سکتور صنایع استخراجی

مکان: هوتل کابل ستار

زمان: دوشنبه، اول جوزای ۱۳۹۶، ساعت ۰۹:۰۰ صبح

وزارت معادن و پترولیم و اتاق تجارت و صنایع افغانستان به سلسله همکاری های همیشگی و به منظور ارزیابی چگونگی وضعیت شرکت های معدن کار و فراهم آوری تسهیلات لازم جهت عرضه خدمات مطمئن و متداوم صنایع استخراجی، کنفرانس مشترکی را به روز دوشنبه مؤرخ اول جوزای ۱۳۹۶ در هوتل کابل ستار برگزار نمودند.

در این کنفرانس وزیر معادن و پترولیم افغانستان و ریاست های مربوطه آن، هیأت رهبری اتاق تجارت و صنایع افغانستان، نمایندگان شورای ملی، سکتور خصوصی و شرکت های معدن کار اشتراک ورزیده بودند.

وزارت معادن و پترولیم به منظور تنظیم راهکارهای مشترک سکتور معدن کاری با رعایت قوانین سرمایه گذاری ها از فعالیت های قانون مند سکتور خصوصی حمایت و پشتیبانی خویش را اعلام نموده است. شرکت های معدنکار در زمینه بهره برداری و استخراج معادن همواره با مشکلات زیادی مواجه بوده اند به خصوص در چند سال اخیر بسیاری از معادن بزرگ و کوچک کشور با موانع روبرو گردیده اند، لذا ایجاب می کند تا عوامل و موانع فراراه سرمایه گذاری در استخراج معادن شناسایی شده و راه حل های آن مدنظر گرفته شود.

سرمایه گذاری در بخش معادن و استخراج آن تا کنون با مشکلاتی توأم بوده است، به خصوص در زمان حکومت قبلی سه بار قانون معادن تغییر و یا مواد آن تعدیل گردیده است و این موضوع به نحوی در عدم ثبات و دلگرمی سکتور خصوصی در جهت سرمایه گذاری اثر ناگوار داشته است. نظر به سروی سازمان زمین شناسی ایالات متحده امریکا (USGS) ارزش ذخایر طبیعی افغانستان به صورت تخمینی به یک تریلیون دالر می رسد. این درصدی تنها، ۳۰ درصد ذخایر طبیعی افغانستان را شامل می شود که از سروی مشترک کشورهای سویدن، بریتانیا، اتحاد جماهیر شوروی پیشین و سروی اخیر که توسط (USGS) صورت گرفته، به دست آمده است. این ثروت طبیعی شامل آهن و ذخایر غیر آهن، و منرال های استراتژیک چون لیتیوم، یورانیم، امبیوم نیز می باشند.

وزارت معادن و پترولیم مسوول طرح و تطبیق پالیسی ها و مقررات تنظیم امور سکتور معادن افغانستان می باشد. بدین منظور اصلاحات و رسیدگی به امور معادن جهت فراهم سازی سرمایه گذاری ها، تشویق و پیشرفت در این راستا، از اولویت های این وزارت می باشد.

اتاق تجارت و صنایع افغانستان به عنوان نماینده و مدافع سکتور خصوصی کشور برگزاری همچو کنفرانس ها را در جهت شناسایی مشکلات سکتور خصوصی به ویژه در زمینه استخراج معادن کشور گام مفید و مؤثر دانسته و خواهان تداوم همکاری میان سکتور خصوصی و دولت جمهوری اسلامی افغانستان مخصوصاً با وزارت معادن و پترولیم می باشد.